МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

 ЯБАЛАК АВЫЛЫ УРТА  ДӨЙӨМ
БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ЯБАЛАКОВО

МБОУ СОШ с.ЯБАЛАКОВО

	БОЙОРОҠ

	ПРИКАЗ

	____________________
	№  47
	___________________

	Ябалак а.

	с.Ябалаково

«О внесении  изменений и дополнений  в  основную  образовательную программу   МБОУ  СОШ  с.Ябалаково».

На  основании предписания Управления по контролю и надзору  в  сфере  образования и науки  Республики  Башкортостан от 20 апреля 2016 года  № 03-15/214 «Об  устранений выявленных нарушений  требований  законодательства об  образовании и (или) федерального государственного  стандарта и  на  основании  приказов Минобрнауки России от 29 декабря 2014 г. № 1643 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 29 декабря 2014 г. № 1644 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 31 декабря 2014 г. № 519-ФЗ) и в  соответствии с  решением   педсовета  (протокол № 6  от 26.04.2016 года)  в  целях  устранения нарушении   и  приведения  их  в  соответствие  с  требованиями   законодательства
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Внести изменения в Основную образовательную программу начального общего   образования согласно  Приложения №1
2.  Внести изменения в Основную образовательную программу основного общего образования  согласно  Приложения №2.
3. Реализацию  измененных рабочих программ  учебных предметов, курсов, курсов  внеурочной  деятельности  начать с  01.09.2016 г.
4.Контроль за реализацией ООП НОО  с  изменениями и дополнениями  возложить на  заместителя  директора  по  учебно-воспитательной  работе  Гузаерову  В.А.

5.Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю  за  собой.

Директор:                            А.Х.Гузаеров
С  приказом  ознакомлены:
1.________________________Гузаерова  В.А
Приложение № 1
к  приказу № 47  от  26.04.2016

Изменения  и дополнения  в  Основную образовательную программу  начального  общего  образования  МБОУ  СОШ  с.Ябалаково муниципального  района  Илишевский  район Республики Башкортостан.

П. № I   .        Пункт  3.1 дополнить абзацами:
Часть  учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса в 1 классе, в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями  отсутствует. Во 2,3   классе введен дополнительно 1 час на предмет «Башкирский язык».

УЧЕБНЫЙ ПЛАН - НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	№
	Предметные  области
	Наименование предметов
	1

	2
	3
	4
	Всего

	1

	Русский  язык  и  литературное чтение
	Русский язык
	4
	5
	5
	5
	19

	Литературное чтение
	2
	3
	3
	3
	11

	2
	Родной  язык  и  литературное  чтение  на родном  языке
	Родной язык и литературное  чтение
	(3)
	(3)
	(3)
	(3)
	12

	3
	Иностранные  языки
	Иностранный язык (английский)

	2
	2
	2
	6

	4
	Математика и  информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	5
	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	6
	Основы религиозных культур и светской  этики
	 Основы религиозных культур и светской  этики

	1
	1

	7
	Искусство
	  Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	   ИЗО
	1
	1
	1
	1
	4

	8
	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	9
	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	21
	25
	25
	26
	97

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	1
	1
	 -
	2

	8

	Башкирский язык

	1
	1

	Учебная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	99

П. № II   .          Пункт  2.5 (стр.122)  дополнить  абзацем:

Планируемые результаты коррекционно-развивающей программы:

- своевременное выявление учащихся «группы риска» и «одаренных детей»;

- положительная динамика результатов коррекционно-развивающей работы учащихся «группы риска» и «одаренных детей»;

- положительная динамика качественной успеваемости учащихся;

- коррекция поведения детей с нарушениями эмоционально-волевой сферы

П. № III  .         Пункт 3.2 дополнить  разделом 3.2.7 (стр.139)
3.2.7 Контроль за состоянием системы условий реализации ООП НОО
Контроль за состоянием системы условий осуществляется через систему электронного мониторинга в соответствии с формой и порядком, утвержденными Министерством образования и науки Российской Федерации.

Информационное сопровождение мероприятий комплекса мер предусматривает освещение хода его реализации в СМИ, особое внимание будет уделено информационному со-провождению реализации ООП НОО непосредственно в Учреждении.

Результатом реализации ООП НОО должно стать повышение качества предоставления общего образования, которое будет достигнуто путём создания современных условий образовательного процесса и роста эффективности учительского труда. Ключевым индикатором будет являться удовлетворенность качеством образования педагогических работников, родителей, учащихся, определяемая по результатам социологических опросов.

Прогнозируемые риски в реализации сетевого графика:

 дисбаланс спроса и предложения на рынке оборудования для общеобразовательных учреждений при строгом соблюдении требований к его качеству;

 отсутствие достаточных навыков у части учителей Учреждения в использовании нового оборудования в образовательном процессе;

 недостаточная обеспеченность инструментарием оценки качества образования в части измерения учебных и внеучебных достижений.

Контроль за реализацией ООП НОО закреплен: как на школьном уровне, так и на муниципальном уровне за Отделом образования администрации муниципального района Илишевский район.

П. № I V  .        Пункт 1.1. (стр.6)  Пояснительной  записки  ООП НОО  дополнить  абзацами:

Общие подходы к организации внеурочной деятельности

При конструировании плана внеурочной деятельности учитывались предложения педагогического коллектива общеобразовательного учреждения, учащихся и их родителей (законных представителей). Школа реализует модель внеурочной деятельности на основе оптимизации всех внутренних ресурсов общеобразовательного учреждения и ресурсы дополнительного образования. В ее реализации принимают участие имеющиеся педагогические работники данного учреждения. Координирующую роль выполняет классный руководитель.

Виды организации внеурочной деятельности:

- учебная – один из видов деятельности обучающихся, направленной на усвоение теоретических знаний и способов деятельности в процессе решения учебных задач;
- внеучебная – один из видов деятельности обучающихся, направленной на социализацию обучающихся, развитие творческих способностей школьников во внеучебное время.

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности: спортивно–оздоровительное, духовно–нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное.

Формы организации внеурочной деятельности:

экскурсии, факультативы, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, олимпиады, соревнования, проекты, общественно-полезная практика, интеллектуальные клубы, библиотечные уроки, конкурсы, викторины, познавательные игры

П. № V  .        В Пункте  3.1. (стр .124) Внести  изменения  в  названия  предметных областей ООП  НОО.
	№
	Название предметной области в действующей редакции ООП НОО
	Изменения согласно новым нормативным документам

	1
	Предметная область «Филология»
	Предметная область  «Родной  язык и литературное  чтение на  родном  языке»

	Предметная область «Русский язык и литературное чтение»

	«Иностранный язык»

Приложение № 2
к  приказу № 47  от  26.04.2016
Изменения  и дополнения  в  Основную образовательную программу  основного общего  образования  МБОУ  СОШ  с.Ябалаково муниципального  района  Илишевский  район Республики Башкортостан.
П. № VI  .        Внести  изменения  в  названия  предметных  областей  ООП ООО:
	№
	Название предметной области в действующей редакции ООП НОО
	Страница ,пункт, абзац
	Изменения согласно новым нормативным документам

	1
	Планируемые результаты и содержание образовательной области «Филология» на уровне начального общего образования

	Стр.12,посл.абзац
	Планируемые результаты и содержание предметной  области «Русский язык и литературное  чтение » на уровне начального общего образования

	2
	Предметная область «Филология»
	Организационный  раздел ,учебный  план, пункт 3.1
	Предметная область  «Родной  язык и литературное  чтение на  родном  языке»

	Предметная область «Русский язык и литературное чтение»

	«Иностранный язык»

П. № VII .         Пункт  3.1  (учебный  план) изложить в следующей  редакции:

	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	V
	Всего

	Обязательная часть

	Русский  язык  и  литература
	Русский язык
	5
	5

	Литература
	3
	3

	Родной  язык и литература
	Родной язык и литература
	3
	3

	Иностранные языки
	Иностранный (английский) язык
	3
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2

	Обществознание

	5

	География
	1
	1

	Естественно-научные предметы
	Физика

	Химия

	Биология
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ

	Физическая культура
	2
	 2

	Итого
	29
	29

	Вариативная  часть

	Часть, формируемая участниками образовательных  отношений
	3
	3

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	1
	1

	Башкирский язык

	1
	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	32
	32

План внеурочной деятельности для 5-х классов

на 2015 – 2016 учебный год

 Пояснительная записка.

 1. План внеурочной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения   средняя общеобразовательная  школа  с.Ябалаково для 5 классов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт основного  общего образования, составлен на основе:

- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в редакции приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.12. 2014 года № 1644);

- постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года №189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

 - приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (в редакции приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 декабря 2013 года №1342, от 28 мая 2014 года №598);

- ООП ООО МБОУ СОШ с. Ябалаково, приказ   № 69  от 18.05.2015

ПЛАН внеурочной деятельности по направлениям развития личности
	                                  Классы

 Направления
	V

	СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЕ
	2,25

	Утренняя гимнастика
	0,25

	Экскурсии-походы
	0,25

	Классные часы по ЗОЖ
	0,50

	Подвижные игры на перемене
	0,25

	Секция спортивных игр
	1

	ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ
	2

	Выставки, конкурсы рисунков.
	0,25

	Тематические классные часы;
	0,25

	Патриотический клуб «Моя малая Родина»
	1

	Участие в школьных и районных конкурсах
	0,5

	СОЦИАЛЬНОЕ
	2

	Детское объединение «Тимуровцы»
	1

	Детские объединения «Пионеры», «Пчелки»
	0,25

	Проведение субботников;
	0,25

	Разведение комнатных цветов и уход за ними, акции «Помоги птицам и т.д.
	0,25

	Агитбригада «Светофор» ПДД
	0,25

	ОБЩЕИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЕ
	2

	Научное общество
	0,25

	Участие в школьных и районных конкурсах, олимпиадах
	0,25

	Образовательные экскурсии
	0,25

	Конференции
	0,25

	Предметные недели;
	0,25

	Библиотечные уроки;
	0,25

	Юные туристы
	0,50

	ОБЩЕКУЛЬТУРНОЕ
	1,15

	Студия танца
	0,30

	Традиционные праздники
	0,35

	Обучение  игре  на  народных инструментах(баян, гармонь, мандолина, кубыз)
	0,5

	Итого
	9,4

 Примечание:

 по запросу родителей (законных представителей) в 5 классе 1 час  передан на изучение башкирского  языка, 1 час – на основы духовно-нравственной культуры народов России из части учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений.,  и 1  час  на  физическую культуру

 Изменения  и  дополнения  в  основную  образовательную программу  МБОУ  СОШ  с.Ябалаково  приняты  на  педагогическом  совете , протокол № 6  от  26.04.2016

                  Директор:             ______________________

                                                         А.Х.Гузаеров

26 апрель 2016 й.

26 апреля  2016 г.